
ATA Nº 013/2014 

Aos vinte (20) dias do mês de maio de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e trinta 

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime 

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago 

Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello 

Musselin, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti 

Borsatto e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou 

aberta a Sessão e colocou em discussão e votação as Atas de nº 011 e 012/2014, das Sessões 

Ordinária e Solene realizadas respectivamente nos dias seis (06) e quatorze (14) de maio de 

dois mil e quatorze (2014), sendo aprovadas integralmente e por unanimidade. A Vereadora 

Elisabete fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte 

pauta para a ordem do dia: - Projetos de Leis  nº 034 e 035/2014; - Projeto de Lei nº 

004/2014 de origem Legislativa. Colocada em discussão, o Vereador Nelsinho solicitou a 

inclusão do Requerimento nº 006/2014. O Presidente disse que o requerimento não será 

incluído na ordem do dia porque se refere a concessão de recursos financeiros do 

Legislativo e a princípio não há disponibilidade e para saber ao certo se irá sobrar recursos, 

somente mais próximo do final do ano. O Vereador Nelsinho salientou que para aumentar o 

salário de alguns servidores existe recurso disponível. A seguir passou-se para a Ordem do 

Dia: - Projeto de Lei nº 034/2014, que “Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar 

contrato de caráter temporário, na função de cozinheira e dá outras providências.” Colocado 

em discussão, o Vereador Fabinho disse que a justificativa é clara e a contratação se faz 

necessária porque a servidora titular abandonou  o cargo. A Vereadora Fabiane disse que a 

cozinheira é importante na Casa da Criança. A Vereadora Elisabete disse que realmente a 

contratação é necessária devido ao importante trabalho que é realizado na Casa da Criança.  

A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. 

Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 034/2014 em votação, aprovados integralmente e 

por unanimidade. - Projeto de Lei nº 035/2014, que “Autoriza a Abertura de Crédito 

Especial Suplementar e da Outras Providências.” Após alguns debates, a Comissão de 

Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o 

Projeto de Lei nº 035/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. – 

Projeto de Lei nº 004/2014, de origem Legislativa e de autoria do Presidente, que “Dispõe 

sobre a criação de cargos no âmbito do Poder Legislativo e dá outras providências.” 

Colocado em discussão, o Vereador Nelsinho disse que não é contra a pessoa que irá ocupar 

o cargo, mas sim a criação do cargo e o alto valor do salário, pois entende que não há 

necessidade, até porque irá custar  muito mais do que os três mil reais devido aos encargos e 

até o final da Legislatura a Câmara terá um gasto em torno de cem mil reais, enquanto que 

para a educação, que é o melhor investimento que se poder fazer, a Câmara não tem 

recursos para auxiliar os estudantes. O Presidente lembrou que os cargos exigem nível 

superior e certamente irão desempenhar um grande trabalho para a Câmara e prefere pecar 

por tentar melhorar do que pecar por não fazer nada. Disse que a educação, assim como 

outras áreas, já tem o seu recurso disponível no orçamento. Informou que o próprio TCE se 

manifestou que os Prefeitos e os Presidentes de Câmara não dão o devido valor para 

assessorias e depois no final do ano podem ocorrer apontamentos devido a falhas que 



aconteceram pela falta de determinados assessores. O Vereador Rogemir disse que os 

Vereadores do PDT entendem que o dinheiro que vai ser gasto na criação de cargos seria de 

muito maior utilidade se investido em educação na forma de incentivo aos universitários, 

que até o momento nem  mesmo auxílio do Executivo receberam este ano. Lembrou que na 

Legislatura passada com recursos próprios foi construída  a sede do Legislativo e 

estruturada e perguntou ao Presidente se realmente é necessário a Presidência desta Casa ter 

três assessores. O Presidente informou que após tomar conhecimento daqueles alunos que 

serão beneficiados com o Passe Livre é que o Executivo irá enviar o projeto para a Câmara. 

O Vereador Nelsinho lembrou que na Legislatura passada a Câmara de Vereadores também 

disponibilizou recursos ao Executivo para a contratação de um técnico agrícola. O 

Presidente disse que os três servidores serão assessores do Presidente e também dos 

Vereadores. A Vereadora Fabiane lembrou novamente que no momento que foi criado o 

Cargo de Assessor de Gabinete foi dito aqui que o cargo era apenas provisório e seria 

extinto assim que a servidora Lisiane voltasse da licença maternidade,  mas está aí até hoje e 

por  isso é contra o cargo e salientou que não tem nada contra o servidor Noé, somente 

contra o cargo. O Vereador Tiago destacou que quando vai a Porto Alegre junto com 

servidor Noé percebe que ele tem grande conhecimento e quem não o quer junto está 

perdendo uma grande oportunidade de aprender. O Vereador Daniel disse que vemos em 

outras Câmaras que cada Vereador tem um assessor. Com relação a Arvorezinha, o 

Município está crescendo e sem dúvida o cargo criado será importante. O Vereador Fabinho 

disse que os cargos serão preenchidos com pessoas com ensino superior. Disse que também 

acredita ser importante investir esses recursos em educação, assim como parte do salário dos 

Vereadores, do Prefeito, do Vice dos Secretários, dos impostos do Brasil. Quem sabe 

começaremos agora a julgar quem  merece ou não merece ganhar um salário melhor, o que é 

uma barbaridade e considerou politicagem pura. O Vereador Delemar disse que na 

Legislatura passada foi construída a sede da Câmara, mas lembrou que no ano passado e 

neste o orçamento está abaixo do que a Câmara tem direito. Com relação ao cargo do Noé, 

disse que é uma pessoa que faz um belíssimo trabalho nesta Casa, que se dedica e vai trazer 

para todos os Vereadores um bom futuro, e logo logo o trabalho dele irá aparecer. O 

Presidente disse que foi o único Presidente que não contratou Assessor Jurídico, mas 

licenciou-se da Presidência por trinta dias e assumiu o cargo o Vereador Osmar Desengrini, 

que nomeou como Assessor Jurídico o advogado Coletti. Quando retornou a Presidência 

exonerou o assessor no mesmo dia. Mais tarde, o Vereador Osmar disse que teve que 

devolver parte do dinheiro, então se em 2001 tivesse deixado o assessor jurídico no cargo 

iria se encalhar por não saber fazer as coisas e por isso hoje está investindo em 

conhecimento. Lembrou que no ano passado ficou em torno de duzentos mil reais do 

orçamento da Câmara para o Executivo e este ano cento e cinquenta mil reais para ajudar a 

pagar a dívida do Município. Lembrou que quando foi Presidente em 2001 tinha apenas um 

servidor como Assessor, mas hoje está tudo diferente, como por exemplo, o Portal da 

Transparência e sente a necessidade de ter mais assessores. Naquela oportunidade disse que 

cedeu a Presidência ao Vice-Presidente  Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 004/2014 

em votação, aprovados por cinco (05) votos contra três (03) e uma abstenção da Vereadora 

Elisabete. Os votos contrários foram dos Vereadores Rogemir, Nelsinho e da Vereadora 

Fabiane. O Projeto de Lei nº 004/2014 foi aprovado em segundo turno de votação. A seguir 

passou-se ao Grande Expediente: a Vereadora Elisabete parabenizou as pessoas 



responsáveis pela organização da Semana Italiana. Comentou sobre as mudanças realizadas 

na Secretaria da Saúde com relação as consultas médicas. O Vereador Nelsinho comentou 

sua participação no Congresso Sul Americano de Erva Mate realizado no Uruguai. Disse 

que acredita ser necessário que a administração municipal contrate um técnico agrícola para 

prestar atendimento ao setor ervateiro do município. Com relação aos cargos criados, disse 

que não é contra o servidor Noé, mas sim ao cargo criado e sugeriu que ao invés de criar um 

cargo, poderiam então serem criados dois cargos, um para cada bancada, dividindo o valor 

do salário do cargo de Diretor Legislativo. Disse que este foi o único projeto em que a 

bancada do PDT votou contra e fica claro que não estão fazendo politicagem. Disse que a 

estrada que vai da sua comunidade até a divisa com Anta Gorda estava em péssimo estado 

de conservação e parabenizou o senhor Ivandro Livinalli que com o seu trator efetuou 

melhorias naquela estrada. O Vereador Delemar destacou  a festa da comunidade de Linha 

Segredo e o Almoço Italiano promovido pela Associação Italiana. Agradeceu ao Secretário 

de Obras por ter efetuado melhorias nas estradas que levam as comunidades de Linha 

Segredo e Linha São Roque. Salientou a necessidade de mais uma máquina para dar 

condições da administração municipal desenvolver um melhor trabalho nas estradas. O 

Vereador Rogemir salientou a necessidade de realizar a transmissão ao vivo pelo rádio das 

Sessões para que todos possam  acompanhar o que acontece aqui. Disse que os Vereadores 

do PDT são atacados seguidamente no programa de rádio da Câmara com  inverdades  e 

como não estão tendo oportunidade de fazer o programa buscarão judicialmente, se 

necessário, o direito de resposta. Disse que não tem nada contra quem vai assumir o cargo 

de Diretor Legislativo, mas entende que o valor do salário poderia ser utilizado em coisas 

mais importantes para o nosso Município. O Presidente salientou que até o momento não 

estão definidas as pessoas que irão assumir os cargos e que se não houver necessidade 

podem ficar vagos a qualquer momento. O Vereador Fabinho também destacou a festa na 

comunidade da Linha Segredo e parabenizou os organizadores. Parabenizou os Enfermeiros 

e Técnicos em Enfermagem pela passagem do seu dia. Informou que está chegando uma 

nova patrola para melhorar ainda mais as estradas do nosso Município. O Presidente disse 

que pretende fazer algumas Sessões da Câmara  nas comunidades do interior durante este 

ano. Salientou que a Câmara tem uma grande estrutura física e agora vai buscar fortalecê-la 

ainda mais com a realização de cursos para a população. Nada mais havendo para ser 

registrado, às dezoito horas (18 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. 

Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente 

assinada. 


